Date 02/12/2024 STATUTI

I
SHOQERISE “ AMARFARM” SHPK

KREU 1
DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Neni 1

Ne ortaket themelues te shogerise “AMARFARM” SHPK me gjeneralitetet e cituara me
poshte :

1-Gézim Dinellari : i biri Nevruzit, lindur ne Melgan me daten 21.05.1942 dhe banues ne Melgan
.mbaijtes i leternjoftimit me nr. E20621042G.

deklarojme se aktiviteti i shogerise “4MARFARM” SHPK, do te organizohet dhe zhvillohet ne baze
te ketij statuti dhe kerkesave te Ligjit Nr. 9901, date 14.04.2008 “Per tregtaret dhe shogerite tregtare™.

Neni 2
Shogeria “4MARFARM?” SHPK &shté person juridik shqiptar dhe si i tille do te ushtroje aktivitetin
e saj tregtar, sipas ketij Statuti dhe legjislacionit shqiptar ne fugi.

Neni 3
: Kohezgjatja e aktivitetit

" Kohézgjatja e aktivitetit te shoqérisé &shté fiksuar pér njé periudhe kohe te pakufizuar.

Neni 4
Objekti i veprimtarise

Shogéria ka si objekt te veprimtarisé se saj:

A- Sipermarrjen ne fushen e blegrorise, konkretisht stalle bagetish.
B- Baxho, tregeti produktesh blegtorale

Neni 5
Pér pérmbushjen e objektit te veprimtarisé, shoqéria mund te marre pjese ne ndérmarrje apo shogéri
te tjera qe kane objekt te njéjte ose te pérafért me te sajin dhe mund te kryeje direkt apo indirekt te
gjitha operacionet tregtare, financiare, me karakter te luajtshém e te paluajtshém.
Shogéria mund te hape dhe te mbaje llogari rrjedhése ne leke apo valuta te tjera, prang
- bankave shqiptare apo te huaja, duke mundur gjithashtu te disponoje lirisht mjetet monetare te

" _qkumuluara ne to, né pérputhje me legjislacionin ne fuqi.
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o A Neni 6

SELIA E SHOQERISE
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Selia e shoqérisé dhe Zyrat Qendrore te saj jane ne adresén “Ne dalje te fshatit Melgan, Korce,
Objekti Nr 17" . Asambleja ka kompetencén te hape filiale e agjensi te tjera dhe t'i mbylle ato, nése
€ quan te nevojshme.

KREU 11
KAPITALI THEMELTAR DHE KUOTA
Neni 7

Kapitali themeltar i shogerise perbehet vetem nga kontribute ne para dhe eshte 100.000
(njeqindmije) Leke. Ai eshte i ndare ne 1 (nj€) kuoté te cilat zoterohet nga ortaku themelues si me

poshte :

1. Gézim Dinelllari zoteron 1(nje) kuote te bazavlefshme me 100 (njeqind)% te kapitalit
themeltar te shoqerise.

Ortaket me kerkese te Administratorit dhe ne perputhje me dispozitat ne fuqi te karakterit
fiskal, kane te drejte te kryejne pagesa apo te japin kontribute, ne kapital, ose financime ne favor te
shogerise, te cilat konsiderohen financime pa interes. Shuma e financuar, afati i kthimit dhe menyra
e rimbursimit te tyre rregullohen me kontraten perkatese. Shumat e mesiperme mund te perdoren per
te mbuluar humbjet ose trasferohen direkt ne rritjen e kapitalit ne perputhje me vendimin e asamblese
se ortakeve.

KREU III
TRANSFERIMI I PJESEVE NOMINATIVE TE KAPITALIT THEMELTAR
Neni 8

Kuotat e kapitalit jané lirisht te transferueshme, ndermjet ortakeve (me kontrate shitblerje ose
dhurimi), ndermjet bashkéshorteve (ne rastin e ndarjes se pasurisé ne bashképronési familjare) dhe
tek trashégimtaret (ne rast vdekje), dhe kalimi i tyre behet pa miratimin e asamblese, ( te ortakeve te
tjere). '

Transferimi i pjeséve nominativé te kapitalit themeltar tek te tretet (persona fizike ose juridike
jashte bashkesise se ortakeve) behet duke ezauruar fillimisht, te drejten e parablerjes se ortakeve te
tiere, né pérputhje me procedurén ge vijon:

Ortaku ge kérkon te transferoje kuotén e tij, tek te tretet, térésisht apo pjesérisht, &shté i
detyruar qge fillimisht t'i rezervoje ortakeve te tjeré te drejtén e parablerjes. Pér te mundesuar
ushtrimin e késaj te drejte, ortaku ge déshiron te transferoje kuotén e tij (ose nje pjese te saj) duhet te
lajméroje me shkrim (me letér-rekomande) te gjithé ortaket ge figurojné ne Statut (ne adresen qe
rezulton ne statut per seicilin ortak), duke specifikuar gmimin e shitjes, ményrén e pagesés dhe emrat
e blerésve te mundshém.

Cdo ortak i interesuar per blerjen e kuotes, duhet ti pergjigjet ortakut ofertues, nepermjet nje
njoftimi me shkrim, me te cilin deklaron se deshiron te ushtroje te drejten e parablerjes per teresine
. e te gjitha kuotave te ofruara (ose per nje pjese te tyre). Njoftimi duhet t'i dergohet ortakut ofertues
.« brenda 30 ditéve nga data e marrjes se ofertes, ne te kundert konsiderohet se eshte hequr dore nga e
- drejta e parablerjes, dhe ortaku ofertues eshte i lire te transferoje kuotén tek te tretet, por jo me cmim
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me te ulet dhe me kushte me te favorshme se cmimi dhe kushtet qe i ka ofruar ortakeve, ne te kundert
shitja e kuotes tek te tretet konsiderohet e pavlefshme.

Nese ¢ drejta ¢ parablerjes ushtrohet nga me shume se nje ortak, pjesmarrja ne oferte e sejcilit
ortak do te jete ne perpjestim me kuotat ge zoteron secilit prej tyre.

Nese nje ortak qe gezon te drejten e parablerjes nuk mundet ose nuk deshiron t'a ushtroje ate,
e drejta e ortakut ge refuzon apo terhiqet, (e drejta e parablerjes per kete pjese) i kalon ortakeve te
tjere ne proporcion me kuotat qe zoteron sejeili.

E drejta e parablerjes ushtrohet per cmimin e ofruar nga ofruesi.

Perjashtohet e drejta e parablerjes per rastet e pengut, por ortaket kane te drejte te marrin
pjese ne procedurat e ekzekutimit te detyrueshem apo te shitjes se kuotave te lena peng.

KREU IV
ASAMBLEJA
Neni 9

EE Asambleja e Pérgjithshme &shté organi me i larte vendimor i shoqérisé, qe pérfaqéson térésing
‘éonakeve.
> Vendimet e saj merren ne pérputhje me legjislacionin ne fuqi dhe me kete Statut dhe jané te
detyrueshme pér te gjithé ortaket. Ato protokollohen ne regjistér te vegante ne pérputhje me ligjin.
Asambleja ka te drejte te ushtroje ne ¢do moment verifikime mbi Administratorin/et dhe te
kontrolloje ¢do dokument te shogérisé. Ajo mund te urdhéroje apo te udhézoje administratorin/et ne

.

kryerjen e detyrés se tij.

Asambleja ka keto kompetenca:

> Vendos pér pércaktimin e politikave tregtare té shoqérisé dhe strategjive te
zhvillimit, perfshire edhe investimet kapitale;

> Vendos per ndryshimet e statutit;

> Emeron dhe shkarkon Administratorin/et, likuiduesit dhe ekspertét kontabél t&

Miratuar, si dhe pércakton shpérblimet e tyre;

> Mbikéqyr zbatimin e politikave tregtare nga Administratori/et, miraton buxhetin
vjetor dhe raportet € ecuris¢ se veprimtaris¢;

> Vendos per zmadhimin dhe zvogélimin e kapitalit;

> Vendos per pjesétimin e kuotave dhe/ose anulimin e tyre;

> Vendos per riorganizimin (shendrrimin, bashkimin me shoqeri te tjera,  ndarjen),

dhe/ose prishjen e shogérisé;

> Vendos per transferimin (blerjen, shitjen dhurimin, shkembimin) e pasurive te
shogerise, per cedimin apo per dhenien me gira te shogerise ose degeve te saj, per
dhenien me qgera te aseteve te shoqerise, per marrjen me qera te objekteve apo 4
aseteve te ndryshme, per kontratat leasing, per pjesemarrjen ne kapitalin e o
kompanive te tjera nepermjet pjesemarrjes ne kapital, blerjes se kuotave apo ;‘;
aksioneve; ]

> Vendos per miratimin e huamarrjeve me interes nga te tretet, si dhe per huamarrjet
pa interes per vlera mbi 20.000 Euro (njezetemije);

> Vendos per dhenien e garancive hipotekore, pengut, barreve siguruese, dorezanise
etj;

A
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> Miraton Bilancet, pasqyrat financiare dhe raportet e eksperteve kontabel te

miratuar;
> Miraton shperdarjen e fitimit, nepermjet ndarjes se dividenteve ose
vendos per kapitalizimin e tyre nepermjet zmadhimit te kapitalit;
» Miraton strukturen organizative te shogerise, rregulloren e brendeshme  dhe

organogramen, rregulloren e sigurimit teknik, si dhe politikat dhe nivelin e pagave dhe
shperblimeve per cdo vend pune ne shogeri;
» Vendos pér ceshtje té tjera té parashikuara nga ligji;

Neni 10
Vendimarrja

Vendimet ¢ Asamblesé gqe merren me shumice te zakonshme, jane te gjitha vendimet ¢
Asamblese per te cilat Ligji dhe Statuti nuk kerkojne nje shumice te cilesuar.

Vendimet ge merren me shumice te zakonshme jane te vlefshme nese ne mbledhje jane te
pranishem ortaket (me te drejte vote) qe zoterojne me shume se 30 pér qind té kapitalit te shogerise
(Kuorumi). Vendimi konsiderohet i marre nese eshte vendosur me shumicen e votave te ortakeve
piesemarres. Ne rast se nuk arrihet Kuorumi i percaktuar, Asambleja mblidhet pérséri jo mé voné se
30 dité, me t& njéjtin rend dite.

Per Vendimet e Asamblesé qe merren me shumice te cilesuar, mbledhja eshte e viefshme nese
ne mbledhje jane te pranishem ortaket (me te drejte vote) ge zoterojne me shume se gjysmen e numrit

__ total te kuotave (Kuorumi). Vendimi konsiderohet i marre nese eshte vendosur me 75%
. (shtatedhjeteepeseperqind) te votave te ortakeve pjesemarres. Ne rast se nuk arrihet Kuorumi i
" percaktuar me siper, Asambleja mblidhet pérséri jo mé voné se 30 dité, me t€ njéjtin rend dite.

Merren me shumice te cilesuar keto vendime:

> Ndryshimi i Statutit;

> Zmadhimi ose zvogélimi i kapitalit;

> Riorganizimi (shnderrimi, bashkimi, ndarja) si dhe/ose prishja e shoqérisé,

> Shperndarja e fitimeve ose kapitalizimi i tyre;

> Percaktimi i politikes dhe mases se pagave dhe shperblimeve per cdo pozicion pune
ne shogeri, duke pershire edhe percaktimin e pages apo shperblimin e
Administratorit, ekspertit kontabel te miratuar dhe likujduesve;

Asambleja e Pérgjithshme me nismén e saj ose me kérkesén e ortakeve qe pérfaqésojné te
paktén 5% te kapitalit themeltar, mund t€ vendosé nisjen e njé hetimi t&€ posagém pér parregullsité
pérgjaté veprimeve t& themelimit té shoqéris€ apo t€ ushtrimit t€ veprimtarisé tregtare. Hetimi kryhet
nga njé ekspert i pavarur i fushés.

: Nése Asambleja e Pérgjithshme, refuzon kérkesén e ortakeve qe pérfagésojné te paktén 5%
_ te kapitalit themeltar, per nisjen e njé hetimi te posagém ose nuk jep pérgjigje brenda 60 ditéve
2 :5téheré, kérkuesit kane te drejte t’i drejtohen gjykatés.

Neni 11

Zmadhimi i kapitalit themeltar
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Vendoset nga Asambleja me 75% (shtatedhjeteepeseperqind) te votave te ortakeve
piesemarres. Pas vendimit te asamblesé pér zmadhimin e kapitalit, ortaket brenda 30 ditéve duhet te
béjn€ derdhjet respektive, ne proporcion me kuotén e kapitalit ge zotéron secili.

Ortaket ge kane votuar kundra zmadhimit te kapitalit nuk jané te detyruar te kontribuojné,

Depozitimi i kapitalit te zmadhuar, behet vetém nga ortaket ge kane votuar pro rritjes se
kapitalit, secili sipas kuotés qe éshté vendosur ne asamble. Ne mungese marréveshje pér rindarjen e
kuotave, barazohet me 100 (njéqind) shuma e kapitalit pas zmadhimit. Pas derdhjes se kontributeve
te sipérpérmendura, Administratori/et duhet te regjistrojne ne librin e ortakeve zmadhimin e kapitalit,
. duke marre nénshkrimin e atyre qe kane pranuar; si dhe te vazhdojne me njé pérshkrim te ndarjes se
Kkapitalit midis ortakeve.

Administratori/et me ligj dhe pa autorizim paraprak te Asamblesé, mund t'u kérkojne llogari
ortakeve ge kane nénshkruar zmadhimin e kapitalit, pér derdhjen e kontributeve brenda afatit te
sipérpérmendur,

Neni 12
Zvogélimi i kapitalit -

Vendoset nga Asambleja me 75% (shtatedhjeteepeseperqind) te votave te ortakeve
pjesemarres.

Kur vendimi i zvogélimit te kapitalit nuk motivohet nga humbjet ne aktive, kreditoret e
shogérisé duhen njoftuar menjéherg; ata mund te kundérshtojné vendimin prané organeve gjyqésore.
Neni 13
Transformimi

Shnderrimi i shogérisé ne shogéri anonime, behet mbas hartimit te raportit pérkatés nga
Administratori dhe miratimit nga Asambleja e Pérgjithshme me njé shumic€ prej tre t€ katértave, ne
pérputhje me nenet 228 dhe 229 te Ligjit “Pér Tregtarin dhe Shogérité Tregtare™. Eshté i pavlefshém
¢do transformim i shogérisé ne kundérshtim me kété dispozite.

3 K ADMINISTRIMI

v Neni 14

- Administrimi dhe pérfagésimi i shogérisé i besohen njé Administratori te Vetém, ge mund eshte
‘edhe ortak ne shogeri. Administratori i vetém emérohet pér njé periudhe prej 5 vjetesh me te drejte

ripértéritjeje, me pérjashtim doréheqje apo shkarkimi nga ana e Asamblesé.

Ne detyren e Administratorit emerohet:Z.Gézim Dinellari i biri I Nevruzit, lindur ne
| 21.05.1942,banues ne Melgan mbajtes i leternjoftimit me nr.E20621042G.

Administratori gézon kompetenca te pakufizuara pér realizimin e objektit te veprimtarisé se
shoqérisé, me pérjashtim te atyre kompetencave ge Statuti ia njeh Asamblesé se Pergjithshme.

Ne pérmbushje te detyrés se tij, ai ka te drejte dhe detyrim te kryej té gjitha veprimet e
E administrimit t€ veprimtaris¢ tregtare € shoqérisé, duke zbatuar politikat tregtare, té vendosura nga
asambleja e pérgjithshmeste pérfagésoj shoqériné tregtare; te kujdeset pér mbajtjen e sakté e t&
rregullt t€ dokumenteve dhe té librave kontabél té shoqérisé; te pérgatis dhe nénshkruajné bilancin
vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecurisé sé veprimtarisé dhe, sé bashku me propozimet
pér shpérndarjen e fitimeve, té paraqesé kéto dokumente pérpara asamblesé s¢ pérgjithshme pér
rmratlm te krijoj njé sistem paralajmérimi né kohén e duhur pér rrethanat, gé—kgrcénojné
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¢ veprimtarisé dhe ekzistencén e shoqérisé; te kryejé regjistrimet dhe dérgojé t& dhénat
& shogérisé, sig parashikohet né ligjin pér Qendrén Kombétare (& Regjistrimit; te ’
para asamblesé s€ pérgjithshme né lidhje me zbatimin e politikave tregtare dhe me
primeve t& posagme me réndési té vecanté pér veprimtariné e shoqérisé tregtare,
istratori kryen edhe detyra té tjera té pércaktuara né ligj dhe né statut si edhe mund te
¢ instanca juridike dhe administrative, duke eméruar avokate e duke Iéshuar prokura ne
duke kryer operacione bankare, kétu pérfshire edhe hapjen e llogarive rrjedhése,
in dhe xhirimin e ¢eqeve, realizimin e térhegjeve dhe derdhjeve me leke ne dore apo urdhér
uj krediti, paradhénie krediti.
omik fillon me 01 Janar deri me 31 Dhjetor ¢do viti.

Neni 15

atori mund te eméroje pérfagésues, te ciléve, individualisht apo kolektivisht, mund

Neni 16
: Pérgjegjésité e Administratorit

Rl & 4 B

lidarisht, sipas rastit, ndaj shogérisé ose te tretéve, pér shkeljet ligjore te Statutit
ate administrimit te shoqérisé.

‘.té‘ hequ dqré né g:do kohé nga detyra e t1_|/tyre, népérmjet njé
amblesé s pérguthshme Admnmstraton/ret, qé jep doreheq]en, &shté
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By .

Nits shogéria ka me shume se S0 punonjés atéheré ata kane te drejtén te organizojné njé
unémarrésve me njé mandat 5-vjegar me te drejte ripértéritje ose kur shogéria ka te

shume se 20 punémarrés po me pak se 50 atéheré pér ¢do 10 punémarrés zgjidhet njé

Késhilli i Pungmarrésve apo pérfaqésuesit e tyre gézojné te gjitha te drejtat dhe =
hikuara nga neni 20 i Ligjit “Pér Tregtaret dhe Shogérité Tregtare™. :

EKSPERTI KONTABEL I AUTORIZUAR
Neni 19

i i ekspertit kontabél te autorizuar behet me vendim te asamblesé se pérgjithshme e
N %nndahn dhe shpérblimin.

( ﬁ)asqyron situatén financiare ne nisje dhe até ne mbyllje -
bilanci pérfundnntar dhe Raporti i pexplluar nga Administratori pér

‘ ;paraqese Administratorit dhe asamblesé se ortakeve:
y ériﬁlnmet dhe sondazhet e béra ;

oy
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Fitimi ge do te shpémdahet pérbehet nga fitimet e realizuar gjate vitit financiar te sapo
mbyllur.
Asambleja mund te vendose pér formimin dhe shpérndarjen e fondeve te ndryshme.

Neni 23

Asambleja vetem pasi ka miratuar bilancin pérfundimtar dhe ka vendosur shumén qe do te
~ shpémdahet, pércakton pjesén e fitimit pér ortakun e vetem.
Shogéria mund t'i shpérndajé fitime ortakut te vetem, vetém nése administratori apo
~ administratori, nen pérgjegjésing tyre personale, léshojné njé certifikaté t& aftésisé pagese, e cila
* konfirmon shprehimisht se shpémdarja e propozuar e dividendéve pérmbush kérkesat nenit 77 te
Ligjit “Pér Tregtarin dhe Shoqgérité Tregtare”

Gjate vitit, shogéria ka te drejte t'i japé ortakut te vetem paradhénie mbi dividendét ne viera
jo me te médha se dividendi i shpémdaré njé vit me pare, me Kusht ge:

a) Te mbetet e depozituar njé rezerve, e barabarte me paradhéniet ge do te shpérndahen;

b) Njé Eksperti kontabél i autorizuar te vértetoje ne njé relacion me shkrim ge fitimet neto te
realizuara deri ne até moment jané me te médha se paradhéniet qe parashikohen pér tu shpérndare
ortakeve.

Shpérndarja e paradhénieve vendoset nga asambleja ose administratori. Ne vendimin pérkatés
duhet te specifikohen shumat dhe datat e kthimit.

Dividendét ge nuk korrespondojné me fitimet e realizuara realisht, mund t'u reklamohen
ortakeve ge i kane marre ato.

KREU V

PAVLEFSHMERIA E SHOQERISE, PRISHJA, LIKUJDIMI DHE LARGIMI I
ORTAKEVE

Neni 24

- Pavlefshmeria absolute apo relative e themelimit té shogérise, mund te konstatohen apo te
" shpallen vetem nese plotesohen nje apo disa nga kushtet e parashikuara ne nenin 3/1 te Ligjit Nr.
129/2014. Edhe pasojat e pavlefshmerise, do te zgjidhen ne perputhje me kerkesat e dispozites se
cituar me siper.

Neni 25
Shoqgeria mund te prishet vetem ne keto raste:

a) pér gdo shkak té vendosur nga asambleja e pérgjithshme e ortakéve;

b) me pérfundimin e procedurave té falimentimit apo né rast t€ pamjaf-tueshmérisé sé pasurive
pér t&€ mbuluar shpenzimet e procedurés sé falimentimit;

¢) kur mbaron kohézgjatja, pér té cilén éshté themeluar;

d) né rast se objekti béhet i parealizueshém pér shkak té mosfunksionimit té vazhduar t&
organeve té shogérisé apo pér shkage t€ tjera qé e béjné absolutisht t&¢ pamundur vazhdimin e
veprimtarisé tregtare;
dh) né rastet e pavlefshmérisé sé themelimit t& shoqérisé, t€ parashiku:

e) né raste té tjera, té parashikuara me ligj;
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Neni 26
LARGIMI DHE PERJASHTIMI I ORTAKEVE

a shoqéria nése ortakét e tjeré ose sl

guar (& ushtrojé t& drejtat e tij, nése shoqéri
. 1 1 ) B
qe té tjera, qé e béjné t& pamundur vazhdimin
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